
HOTĂRÂRE 

privind suplimentarea bugetului Ministerului Educației Naționale pe anul 2017 

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de 

stat pe anul 2017, pentru plata unor sume prevăzute în hotărâri judecătorești 

devenite executorii având ca obiect acordarea de drepturi salariale 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (2) 

din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

ART. 1 

Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Educației Naționale pe anul 

2017 cu suma de 36.094 mii lei, la capitolul 65.01 "Învățământ", la titlul 51 

"Transferuri între unități ale administrației publice", din Fondul de rezervă bugetară la 

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2017. 

 

ART. 2 

Sumele alocate potrivit prezentei hotărâri vor fi utilizate numai pentru plata 

titlurilor executorii având ca obiect acordarea unor drepturi de natură salarială stabilite 

în favoarea personalului din instituțiile de învățământ superior de stat, având ca 

termen de plată eșalonată până la 31 decembrie 2017. 

 

ART. 3 

 

(1) Instituțiile de învățământ superior de stat răspund de modul de utilizare a  

sumelor alocate prin prezenta hotărâre, în conformitate cu dispozițiile legale. 

(2) Suma prevăzută la art. (1) și neutilizată până la finele anului de către  

instituțiile de învățământ superior de stat, se restituie la bugetul de stat. 

 

ART. 4 

Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să introducă, la propunerea 

ordonatorului principal de credite, modificările corespunzătoare în structura bugetului 

de stat și în volumul și structura bugetului Ministerului Educației Naționale pe anul 

2017. 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

MIHAI TUDOSE 

 

 

 

 



 


